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اطلس نقشـه های موضوعی سـاحلی كشور
پژوهشکدۀ حفاظت خاک و آبخیزداری کشور1 ، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان 2

  بیان مسـئله   
اراضـی سـاحلی از پرارزش تریـن اراضـی در مناطـق شـمال و جنـوب کشـور به شـمار می رونـد. ایـن اراضـی جایـگاه اسـتقرار بیـش از 11 میلیـون نفـر از 
جمعیـت کشـور بـوده و قطـب فعالیت هـای کشـاورزی و شـیاتی می باشـند. کمبـود اطاعـات پایـه از فضـای کالبـدی از مهمتریـن مسـائل اصلی برای 
اطلـس نقشـه های  اراضـی نمی باشـند.  کاربـری  نیازهـای  پاسـخگوی  از طرفـی مقیـاس نقشـه های موجـود  و تصمیم سـازان می باشـد.  بهره بـرداران 
موضوعـی سـاحلی کشـور در پاسـخ بـه ایـن مسـئله و حـل مسـائل و مشـکات ناشـی از عـدم وجـود اطاعـات پایـه، تهیه و توسـعه داده شـده اسـت. 

1. محمدرضا غریب رضا، سیدمحمود طباطبایی و مهدی رحمانی جوینانی 2. احمد مختاری

1372 استان هرمزگان 1346 و  گسترش واحدهای اراضی ساحلی در دو دورۀ سال های   شکل1- نمودار نمونه تبیین وضعیت 
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  معرفـی دسـتاورد    
اطلس نقشـه های موضوعی سـاحلی کشـور با سـاختاری نو متشـکل از 532 شـیت نقشـه و در برش 1:25000 مطابق چارچوب سـازمان نقشه برداری 
کشـور اسـت. ایـن اطلـس ارائـه کننـده آلبـوم  نقشـه های موضوعی واحدهای رسـوبی اراضی سـاحلی اسـتان های سیسـتان و بلوچسـتان، هرمزگان، 
خوزسـتان، گیان و گلسـتان و آلبوم نقشـه های موضوعی طبقه بندی نوار سـاحلی بر اسـاس مواد متشـکلۀ اسـتان های سیسـتان و بلوچسـتان، 
، خوزسـتان، گیـان، مازنـدران و گلسـتان می باشـد. بـا اسـتفاده از نقشـه های موضوعـی فـوق، بهره بـرداران اعـم از دسـتگاه هـای  هرمـزگان، بوشـهر
دولتـی و بخـش خصوصـی قـادر خواهنـد بـود، بـه منظـور تعییـن کاربـری مطلوب اراضی، خواسـتگاه اسـتقرار کاربری ها ی حوزۀ کشـاورزی و شـیاتی و 
سـازه های سـاحلی را از منظـر مـواد متشـکله و ژئوتکنیکـی شناسـایی نماینـد. از طرفـی، ایـن نقشـه ها می توانند بـه منظور کاهش هزینه هـا و اجرایی 

نمـودن عملیـات تثبیـت کانـون هـای گـرد و غبـار و فرسـایش رودخانـه ای و بـادی، مـورد اسـتفاده نهاد های ذیربـط و بهره برداران قـرار گیرد. 

   فرایند تجاری سازی    
بـه طـور  انجـام شـده اسـت و مجموعـۀ نقشـه ها و فتوموزاییـک هـا  در فرمـت هـای مختلـف  ایـن دسـتاورد  در حـال حاضـر فراینـد تجـاری سـازی 
گسـترده توسـط بهـره بـرداران نهایـی از جملـه سـازمان جنگل هـا، مراتـع و آبخیـزداری کشـور و سـازمان بنـادر و دریانـوردی کشـور مـورد اسـتفاده قـرار 
مـی گیرنـد. همچنیـن، نمونـه لینـک ایـن نقشـه ها در سـایت پژوهشـکدۀ حفاظـت خـاک و آبخیـزداری کشـور بـرای مشـاهده و سـفارش بهـره بـرداران 

قـرار داده شـده اسـت. 

  پتانسـیل اقتصـادی و اثـر بخشـی    
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جلوگیری از فرسایش اراضی ساحلی و کاهش سرزمین

ح های کاربری مطلوب اراضی ساحلی هدفمند شدن بودجه طر

کاهش هزینه های مطالعه و پهنه بندی اراضی ساحلی کشور

اثربخشی در آرایش مکانی بهینه فعالیت های کشاورزی زراعت، باغبانی و شورورزی

اثربخشی در مکان یابی احداث سازه ها و بنادر شیلاتی و مناطق مستعد صید سنتی

اثربخشی در ارتقاء گستره تصمیم سازی برای مدیران
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 بلوچستان و ستانیس استان 1372 و 1346 یهاسال ۀدور دو در یساحل یاراض یواحدها گسترش تیوضع نییتب نمونه نمودار

 

 

 :رددستاو یمعرف

 یبردارنقشه سازمان چارچوب مطابق 1:25000 برش در و نقشه تیش 532 از متشکل نو یساختار با کشور یساحل یموضوع یهانقشه اطلس
 خوزستان، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان یساحل یاراض یرسوب یواحدها یموضوع یهانقشه آلبوم کننده ارائه اطلس نیا. است کشور

 بوشهر، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان ۀمتشکل مواد اساس بر یساحل نوار یبندطبقه یموضوع یهانقشه آلبوم و گلستان و لانیگ
 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار

 

 :یساز یتجار ندیفرآ

 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل
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 بوشهر، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان ۀمتشکل مواد اساس بر یساحل نوار یبندطبقه یموضوع یهانقشه آلبوم و گلستان و لانیگ
 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار

 

 :یساز یتجار ندیفرآ

 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل
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 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار
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 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل
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 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار
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 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل
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 یبردارنقشه سازمان چارچوب مطابق 1:25000 برش در و نقشه تیش 532 از متشکل نو یساختار با کشور یساحل یموضوع یهانقشه اطلس
 خوزستان، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان یساحل یاراض یرسوب یواحدها یموضوع یهانقشه آلبوم کننده ارائه اطلس نیا. است کشور

 بوشهر، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان ۀمتشکل مواد اساس بر یساحل نوار یبندطبقه یموضوع یهانقشه آلبوم و گلستان و لانیگ
 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار

 

 :یساز یتجار ندیفرآ

 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل
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 یبردارنقشه سازمان چارچوب مطابق 1:25000 برش در و نقشه تیش 532 از متشکل نو یساختار با کشور یساحل یموضوع یهانقشه اطلس
 خوزستان، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان یساحل یاراض یرسوب یواحدها یموضوع یهانقشه آلبوم کننده ارائه اطلس نیا. است کشور

 بوشهر، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان ۀمتشکل مواد اساس بر یساحل نوار یبندطبقه یموضوع یهانقشه آلبوم و گلستان و لانیگ
 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار

 

 :یساز یتجار ندیفرآ

 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل
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 بلوچستان و ستانیس استان 1372 و 1346 یهاسال ۀدور دو در یساحل یاراض یواحدها گسترش تیوضع نییتب نمونه نمودار

 

 

 :رددستاو یمعرف

 یبردارنقشه سازمان چارچوب مطابق 1:25000 برش در و نقشه تیش 532 از متشکل نو یساختار با کشور یساحل یموضوع یهانقشه اطلس
 خوزستان، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان یساحل یاراض یرسوب یواحدها یموضوع یهانقشه آلبوم کننده ارائه اطلس نیا. است کشور

 بوشهر، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان ۀمتشکل مواد اساس بر یساحل نوار یبندطبقه یموضوع یهانقشه آلبوم و گلستان و لانیگ
 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار

 

 :یساز یتجار ندیفرآ

 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل

16270.198

3887.85

13784.14

1445.383056.42266

7190.958
8550

24436.828

3109.67

7552.198

4222.15

11089.05

1108.013127.581996.59694.35121.47

5904.14

20658.77

1558.01381.952163313.991286.441930.63

15253.61

4122.15

14671.71

1563.93090.923947.3

8540.44

11583.257

27816.683

1832.06

6089.5
3863.71

11549.99

3394.153180.372392.72888.22112.05
4398.83

15690.63

1430.798572.69348.533670.514681.43178.082
0

2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000
20000
22000
24000
26000
28000
30000

M
m

 (B
ad

 la
nd

s)

M
s,

m

M
PL

 s,
m

PL
c2

PL
s,

m

Q
m

t

Q
t1

Q
t2

M
ud

 F
la

t (
Q

m
)

Dr
aa

 D
un

e(
Q

dr
)

Sa
nd

 S
ha

do
w

 D
un

e(
Q

ss
h)

Tr
an

sv
er

s D
un

e(
Q

ts
)

Lo
ng

itu
di

na
l D

un
e(

Q
lt)

Ba
rk

ha
n 

Du
ne

(Q
bk

h)

Sa
nd

 D
un

e

Ch
an

ne
l D

ep
os

its
 (Q

al
)

Ri
ve

r B
ar

 D
ep

os
its

 (Q
al

1)

N
at

ur
al

 L
ev

ee
 (Q

al
2)

Fl
oo

d 
Pl

ai
n 

De
po

sit
s (

Q
al

3)

Sa
nd

 P
la

in
 (Q

sp
)

Su
pr

a 
Ti

da
l D

ep
os

its
 (Q

su
p)

Ba
ck

Sh
or

e 
De

po
sit

s (
Q

bs
h)

Be
rm

 D
ep

os
its

 (Q
bm

)

In
te

rT
id

al
 Z

on
e 

De
po

sit
s (

Q
tz

)

Es
tu

ar
y 

De
po

sit
s (

Q
es

)

Vi
lla

ge

ی 
حل

سا
ی 

ض
ارا

ی 
ها

حد
 وا

حت
سا

م
(

تار
هک

)

تاننمودار تغییرات واحدهای اراضی ساحلی استان سیستان و بلوچس

 

 بلوچستان و ستانیس استان 1372 و 1346 یهاسال ۀدور دو در یساحل یاراض یواحدها گسترش تیوضع نییتب نمونه نمودار

 

 

 :رددستاو یمعرف

 یبردارنقشه سازمان چارچوب مطابق 1:25000 برش در و نقشه تیش 532 از متشکل نو یساختار با کشور یساحل یموضوع یهانقشه اطلس
 خوزستان، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان یساحل یاراض یرسوب یواحدها یموضوع یهانقشه آلبوم کننده ارائه اطلس نیا. است کشور

 بوشهر، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان ۀمتشکل مواد اساس بر یساحل نوار یبندطبقه یموضوع یهانقشه آلبوم و گلستان و لانیگ
 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار

 

 :یساز یتجار ندیفرآ

 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل

16270.198

3887.85

13784.14

1445.383056.42266

7190.958
8550

24436.828

3109.67

7552.198

4222.15

11089.05

1108.013127.581996.59694.35121.47

5904.14

20658.77

1558.01381.952163313.991286.441930.63

15253.61

4122.15

14671.71

1563.93090.923947.3

8540.44

11583.257

27816.683

1832.06

6089.5
3863.71

11549.99

3394.153180.372392.72888.22112.05
4398.83

15690.63

1430.798572.69348.533670.514681.43178.082
0

2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000
20000
22000
24000
26000
28000
30000

M
m

 (B
ad

 la
nd

s)

M
s,

m

M
PL

 s,
m

PL
c2

PL
s,

m

Q
m

t

Q
t1

Q
t2

M
ud

 F
la

t (
Q

m
)

Dr
aa

 D
un

e(
Q

dr
)

Sa
nd

 S
ha

do
w

 D
un

e(
Q

ss
h)

Tr
an

sv
er

s D
un

e(
Q

ts
)

Lo
ng

itu
di

na
l D

un
e(

Q
lt)

Ba
rk

ha
n 

Du
ne

(Q
bk

h)

Sa
nd

 D
un

e

Ch
an

ne
l D

ep
os

its
 (Q

al
)

Ri
ve

r B
ar

 D
ep

os
its

 (Q
al

1)

N
at

ur
al

 L
ev

ee
 (Q

al
2)

Fl
oo

d 
Pl

ai
n 

De
po

sit
s (

Q
al

3)

Sa
nd

 P
la

in
 (Q

sp
)

Su
pr

a 
Ti

da
l D

ep
os

its
 (Q

su
p)

Ba
ck

Sh
or

e 
De

po
sit

s (
Q

bs
h)

Be
rm

 D
ep

os
its

 (Q
bm

)

In
te

rT
id

al
 Z

on
e 

De
po

sit
s (

Q
tz

)

Es
tu

ar
y 

De
po

sit
s (

Q
es

)

Vi
lla

ge

ی 
حل

سا
ی 

ض
ارا

ی 
ها

حد
 وا

حت
سا

م
(

تار
هک

)

تاننمودار تغییرات واحدهای اراضی ساحلی استان سیستان و بلوچس

 

 بلوچستان و ستانیس استان 1372 و 1346 یهاسال ۀدور دو در یساحل یاراض یواحدها گسترش تیوضع نییتب نمونه نمودار

 

 

 :رددستاو یمعرف

 یبردارنقشه سازمان چارچوب مطابق 1:25000 برش در و نقشه تیش 532 از متشکل نو یساختار با کشور یساحل یموضوع یهانقشه اطلس
 خوزستان، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان یساحل یاراض یرسوب یواحدها یموضوع یهانقشه آلبوم کننده ارائه اطلس نیا. است کشور

 بوشهر، هرمزگان، بلوچستان، و ستانیس یهااستان ۀمتشکل مواد اساس بر یساحل نوار یبندطبقه یموضوع یهانقشه آلبوم و گلستان و لانیگ
 قادر یخصوص بخش و یدولت یهادستگاه از اعم نارابردبهره فوق، یموضوع یهانقشه از استفاده با. باشدیم گلستان و مازندران لان،یگ خوزستان،

 مواد منظر از را یساحل یهاسازه و یلاتیش و یکشاورز ۀحوز یهایکاربر استقرار خواستگاه ،یاراض مطلوب یکاربر نییتع منظور به بود، خواهند
 و گرد یهاکانون تیتثب اتیعمل نمودن ییاجرا و هانهیهز کاهش منظور به توانندیم هانقشه نیا ،یطرف از. ندینما ییشناسا یکیژئوتکن و متشکله

 . ردیگ قرار برداران بهره و ربطیذ یهانهاد استفاده مورد ،یباد و یارودخانه شیفرسا و غبار

 

 :یساز یتجار ندیفرآ

 توسط گسترده طور به مختلف یهافرمت در ییک ها فتوموزا و هانقشه ۀمجموع و است دهش انجام دستاورد نیا یسازیتجار ندیفرا حاضر حال در
 نمونه ن،یهمچن. ردیگیم قرار استفاده مورد کشور یانوردیدر و بنادر سازمان و کشور یزداریآبخ و مراتع ها،جنگل سازمان جمله زا یینها بردارانبهره

 . است شده داده قرار بردارانبهره سفارش و مشاهده برای کشور یزداریآبخ و خاک حفاظت ۀپژوهشکد تیسا در هانقشه نیا نکیل

16270.198

3887.85

13784.14

1445.383056.42266

7190.958
8550

24436.828

3109.67

7552.198

4222.15

11089.05

1108.013127.581996.59694.35121.47

5904.14

20658.77

1558.01381.952163313.991286.441930.63

15253.61

4122.15

14671.71

1563.93090.923947.3

8540.44

11583.257

27816.683

1832.06

6089.5
3863.71

11549.99

3394.153180.372392.72888.22112.05
4398.83

15690.63

1430.798572.69348.533670.514681.43178.082
0

2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000
20000
22000
24000
26000
28000
30000

M
m

 (B
ad

 la
nd

s)

M
s,

m

M
PL

 s,
m

PL
c2

PL
s,

m

Q
m

t

Q
t1

Q
t2

M
ud

 F
la

t (
Q

m
)

Dr
aa

 D
un

e(
Q

dr
)

Sa
nd

 S
ha

do
w

 D
un

e(
Q

ss
h)

Tr
an

sv
er

s D
un

e(
Q

ts
)

Lo
ng

itu
di

na
l D

un
e(

Q
lt)

Ba
rk

ha
n 

Du
ne

(Q
bk

h)

Sa
nd

 D
un

e

Ch
an

ne
l D

ep
os

its
 (Q

al
)

Ri
ve

r B
ar

 D
ep

os
its

 (Q
al

1)

N
at

ur
al

 L
ev

ee
 (Q

al
2)

Fl
oo

d 
Pl

ai
n 

De
po

sit
s (

Q
al

3)

Sa
nd

 P
la

in
 (Q

sp
)

Su
pr

a 
Ti

da
l D

ep
os

its
 (Q

su
p)

Ba
ck

Sh
or

e 
De

po
sit

s (
Q

bs
h)

Be
rm

 D
ep

os
its

 (Q
bm

)

In
te

rT
id

al
 Z

on
e 

De
po

sit
s (

Q
tz

)

Es
tu

ar
y 

De
po

sit
s (

Q
es

)

Vi
lla

ge

ی 
حل

سا
ی 

ض
ارا

ی 
ها

حد
 وا

حت
سا

م
(

تار
هک

)

تاننمودار تغییرات واحدهای اراضی ساحلی استان سیستان و بلوچس

1372 استان سیستان و بلوچستان 1346 و  گسترش واحدهای اراضی ساحلی در دو دورۀ سال های   شکل2- نمودار نمونه تبیین وضعیت 

ر(
کتا

)ه
ی 

حل
سا

ی 
ض

ارا
ی 

ها
حد

 وا
ت

اح
س

م
بلوچستان و  سیستان  استان  ساحلی  اراضی  واحدهای  تغییرات  نمودار 

30000
28000
26000
24000
22000
20000

18000
16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000

0

1372 1346

ساحلی اراضی  واحدهای 


